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 در حوزه فناوري اطلاعات و ارتباطات هاي ارزیابی سطح تکنولوژيرویکرد مدل

 2مهدي رحیمی، 1فاطمه اسکندر

 

 چکیده
دهد و یکی از مهمترین عوامل تولید تکنولوژي بخش بسیار مهم و ضروري از زندگی بشر امروز را تشکیل می

رفته و  کالا و خدمات است. تکنولوژي با نفوذ همه جانبه در تار و پود زندگی اجتماعی، از حالت ساده فراتر
اي دارد. به همین دلیل مدیریت ها و ... تاثیرات تعیین کنندهها، ارزشتبدیل به محیطی شده است که بر نگرش

رو هدف پژوهش الخصوص در زمینه اطلاعات از اهمیت قابل توجهی برخوردار است. از اینتکنولوژي علی
هایی است که در ارزیابی تکنولوژي شاخص ها وهاي مختلف ارزیابی تکنولوژي، بیان مدلحاضر بررسی مدل

تواند مورد استفاده قرار گیرد. باتوجه به مطالب مذکور سوال اصلی پژوهش حاضر این در حوزه اطلاعات می
تحلیلی به  -باشد که عوامل موثر در ارزیابی سطح تکنولوژي به چه صورت است که به روش توصیفیمی

هاي موثر در صنعت فناوري اطلاعات و ارتباطات در ارزیابی آنها تاثیر خصپردازد که شاارزیابی این فرضیه می
دهد که ارزیابی سطح رو نشان میگذارند. لذا این پژوهش از نظر هدف کاربردي است. نتیجه مقاله پیش

هاي مهم در فرایند مدیریت تکنولوژي، نقش مهمی در آگاهی تکنولوژي ایفا تکنولوژي بعنوان یکی از گام
کند. بنابراین نیاز است که تکنولوژي نیز مانند دیگر منابع رقابتی، براساس یک دیدگاه استراتژیک مدیریت می
 .شود

 
 ارزیابی تکنولوژي، مدیریت تکنولوژي، فناوري اطلاعات، تکنولوژي اطلاعات واژگان کلیدي:
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 مقدمه
-هاي سازمانی دارد. از اینرو، برنامهاستراتژيها و گیريتکنولوژي بعنوان یک مفهوم جایگاه مهمی در تصمیم

ریزي و مدیریت تکنولوژي همواره براي مدیران حائز اهمیت بوده است. ارزیابی تکنولوژي نیز بعنوان یکی از 
ها و راهکارهاي مبتنی بر شود. امروزه سیستماقدامات اساسی در شناسایی و مدیریت فناوري شناخته می

ها، ادارات و صنایع اي توسط سازمانابزارهایی کارا و موثر به صورت گسترده و فزاینده فناوري اطلاعات بعنوان
هاي گیرد و این رشد و توسعه در سطح و عمق تا آنجا پیشرفته است که سیستمبرداري قرار میمورد بهره

اند. در اي شدههاي زیرساختی و پایهها تبدیل به سیستماطلاعاتی در طیف گسترده و متنوعی از سازمان
ها، اعم از کوچک یا بزرگ، خدماتی یا هاي فناوري اطلاعات در سازمانهاي اخیر در سرتاسر دنیا هزینهسال

تولیدي افزایش یافته است. براي توسعه فناوري اطلاعات و ارتباطات در هر سازمانی نیاز است که شناختی از 
سازمان در زمینه فناوري اطلاعات و ارتباطات حاصل شود ریزي شده در آن هاي انجام شده و برنامهفعالیت

هاي انجام شده قبلی ها در همان راستا و باتوجه به وضعیت موجود و در ادامه فعالیتسپس توسعه فعالیت
هاي خود، به دنبال آگاهی هاي مختلف همواره به منظور بهبود کارایی و اثربخشی فعالیتانجام شود. سازمان

هاي سازمان و باشند. ارزیابی تکنولوژي یکی از مهمترین راهکارها براي شناسایی قابلیتمی از وضع موجود
هاي مختلفی ها و روشها براي ارتقا کیفی سازمان است. براي اجرایی کردن این ارزیابی، مدلگیريتصمیم

ولوژي است. تا هنگامی هاي اساسی و مهم در بحث مدیریت تکنمطرح شده است. ارزیابی تکنولوژي یکی از گام
گیري صحیح در که شناخت کامل در ارزیابی دقیق از وضعیت تکنولوژي وجود نداشته باشد امکان تصمیم

هاي مرتبط با تکنولوژي میسر نخواهد بود. باتوجه به رشد و گسترش حوزه فناوري اطلاعات، ارتباط با فعالیت
در این تحقیق، بطور خاص ارزیابی  کند.ي پیدا میموضوع ارزیابی تکنولوژي در این حوزه اهمیت بیشتر

باشد. باتوجه به مطالب ذکر شده در این تحقیق سعی هایی با محوریت فناوري اطلاعات مورد نظر میسازمان
ها و هاي اصلی بنگاهها و شاخصشده است که ضمن تحقیقات انجام شده پیرامون ارزیابی تکنولوژي، مدیریت

هاي ارزیابی تکنولوژي در حوزه ات مورد ارزیابی قرار گیرد و در نهایت به تبیین مدلصنایع فناوري اطلاع
 اطلاعات پرداخته خواهد شد.

 
 ادبیات پژوهش -1

پرداخته خواهد » تکنولوژي اطلاعات«و » ارزیابی تکنولوژي«، »تکنولوژي«در این بخش به بررسی مفاهیم 
 شد. 
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 تکنولوژي -1-1
هایی تعریف کرد که در جهت ها و سیستمتمام دانش، کالاها، فرایندها، ابزارها، روشتوان تکنولوژي را می

شوند. تکنولوژي عبارتست از روش انجام کارها به وسیله خلق و ساخت کالاها و ارائه خدمات بکار گرفته می
، اجراي عملی دانش توانیم به اهداف خود دست یابیم. تکنولوژيما. تکنولوژي ابزاري است که به وسیله آن می

 آید.است، ابزاري است که به کمک تلاش و سعی آدمی می

افزار گیرد. چند هویت تکنولوژیک دیگر غیر از سختتکنولوژي چیزهاي بسیار بیشتري از ماشین را در بر می
ب را با بیان این مطل) 1986توان اشاره کرد. زلنی (هاي انسانی میافزار و مهارتوجود دارد که از جمله به نرم

شود، اینکه هر تکنولوژي از سه جزء وابسته به یکدیگر، با هم تعیین کننده و به یک اندازه مهم تشکیل می
 آشکار و برجسته کرد:

آلاتی که قرار است براي انجام وظایف لازم ساختار فیزیکی و آرایش منطقی تجهیزات یا ماشین: افزارسخت
 مورد استفاده قرار گیرد.

 افزار براي انجام وظایف لازم.دانش نحوه استفاده از سخت افزار:نرم
 توان توجیه فنی نیز نامید.اي خاص. این را میدلایل استفاده از تکنولوژي به شیوهافزار: مغز

باید بطور مستقل مورد توجه و بررسی قرار داد، زیرا این جزء علاوه بر سه جزء فوق جزء چهارمی را نیز می
 گیرد:هاي تکنولوژیک را در بر میح موفقیتتمام سطو

دانش فنی  گرفته شده یا کسب شده درباره نحوه انجام درست کارها. دانش یا مهارت فنی فرا دانش فنی:
 تواند نتیجه تجربه، انتقال دانش یا تمرین عملی باشد.می

نولوژي در ردیف اشیا نیست نظران در مورد آن اتفاق نظر دارند این است که تکدر کل، آن چیزي که صاحب
اي به نقطه دیگر منتقل کرد. تکنولوژي تا به آسانی قابل لمس باشد و یا بتوان مانند یک شیء آن را از نقطه

تبلور اندیشه بشر و از نوع دانش است؛ آن نوع دانش سودمندي که توانایی ما را براي تصرف در طبیعت و حل 
هاي گردد. یافتههاي اولیه باز میهاي تکنولوژي به انسانریشه دهد.مسائل زندگی اجتماعی افزایش می

هاي هاي اولیه است که این خود نشان دهنده قابلیتهاي متعددي از انسانشناسان حاوي دست ساختهباستان
 باشد. ها و ... میشان مثل سنگآنان براي تغییر شکل دادن اجسام اطراف

تار و پود زندگی اجتماعی، از حالت ساده فراتر رفته و تبدیل به محیطی شده جانبه در تکنولوژي با نفوذ همه
گذاري براي اي دارد. سیاستها، شیوه تفکر و اقدامات ما تاثیرات تعیین کنندهها، ارزشاست که بر نگرش

د یا انتقال تکنولوژي اهمیت چشمگیري دارد. نخست به این دلیل که هر نوع تکنولوژي در هر فرهنگی ایجا
شود که شود. دیگر اینکه با ورود یا ایجاد هر تکنولوژي، تغییرات فرهنگی محسوسی ایجاد میپذیرفته نمی
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تواند مطلوب باشد. به هر حال، گستره تعاریف تکنولوژي بسیار وسیع است و تعریف منحصر به فردي لزوما نمی
 نولوژي بیان کرد.توان تعاریف زیر را براي تکاز آن وجود ندارد. اما در کل می

باشد که براي هاي برگرفته شده از علوم تجربیات عملی میاي از دانش، ابزار و تکنیکتکنولوژي مجموعه
شود. تکنولوژي را اینگونه ها و خدمات استفاده میتوسعه، طراحی، تولید و کاربرد محصولات، فرایندها، سیستم

: 1382گردد (براون،افی است که موجب تولید اثربخش میکنند: تکنولوژي شامل راهکارها و اهدتعریف می
هایی هست که در خدمت تولید ها و سیستمتواند بعنوان دانش، محصولات، فرایندها، روش). تکنولوژي می74

روند تا ها، محصولات و ... که بکار میکالا یا ارائه خدمات هستند تعریف شود. تکنولوژي شامل همه دانش
شویم. ی ارائه شود. تکنولوژي روش انجام کار و ابزاري است که توسط آن به اهداف نائل میمحصول یا خدمت

 ).102: 1391هاست (خلیل،تکنولوژي کاربرد عملی دانش و ابزاري جهت کمک به تلاش انسان

  ارزیابی تکنولوژي -2-1
هاي موجود را به خوبی کند تا تکنولوژيها کمک میارزیابی تکنولوژي روش ابزاري است که به سازمان

ریزي کنند. ارزیابی رو را به خوبی تشخیص دهند و براي آنها برنامهها و تهدیدات پیششناسایی کنند و فرصت
شود. هر سازمانی به منظور ترسیم تر مدیریت تکنولوژي محسوب میتکنولوژي در عمل جزئی از فرایند کلی

باشد. ارزیابی تکنولوژي نیازمند آگاهی از وضعیت فعلی خود میآینده تکنولوژي و تهیه استراتژي فناوري، 
 شود. مفهومی است که هر سازمان در طول حیات خود با آن روبرو می

بینی پیامدهاي مند براي شناخت و پیشکند: بررسی نظامبراون نیز ارزیابی تکنولوژي را اینگونه تعریف می
ا آن تکنولوژي تعامل دارند. بعبارتی، با ارزیابی تکنولوژي باید هایی که بیک تکنولوژي خاص در تمامی حوزه

هاي ملموس و واضح اکتفا نشود. در نهایت اینکه تمامی جوانب مورد سنجش قرار گیرد و صرفا به شاخص
بینی کلیه نتایج حاصل بکارگیري یک تکنولوژي خاص است. ارزیابی تکنولوژي تلاشی سیستماتیک براي پیش

هاي خود آگاهی و شناخت کسب کرده و ي از ارزیابی تکنولوژي سازمان در مورد انواع تکنولوژيگیربا بهره
گیري بهتر و طراحی کند. با استفاده از این اطلاعات، امکان تصمیمنقاط ضعف و قوت را شناسایی می

 ).74: 1384شود (طباطبائیان،تر توسط سازمان فراهم میاستراتژیک دقیق

 اطلاعات تکنولوژي  -3-1
مشتق شده است. کوچکترین ذره » شکل دادن«به معناي   Inform-Informareاطلاعات از فعل لاتین

دار که اغلب به صورت پیام است، ها در درون یک متن معنیاطلاعاتی را بیت گویند. از قرار گرفتن داده
شده را اطلاعات گویند. براي فهم واقعی هاي ساختار یافته یا تفسیر آید. بعبارت دیگر، دادهاطلاعات بدست می

ها ها شامل واقعیتکنیم: دادهها، ما ابتدا تعریفی از این دو را ارائه میمعنی اطلاعات و عدم اختلاط آن با داده
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ها پردازش شدند تبدیل به اطلاعات باشند. وقتی که این دادهمعنی میو اشکالی هستند که براي کاربر بی
باشند. تبدیل اطلاعات توسط یک هایی با معنی میهاي پردازش شده یا دادهعات، دادهشوند. پس اطلامی

اند تا شکل معین هایی است که پردازش، تبدیل و ترکیب شدهشود. اطلاعات دادهپردازنده اطلاعات انجام می
ها، خلاصه کردن آنها و معناداري بگیرند و آگاهی بیشتري را به فرد منتقل کنند. اطلاعات یعنی انتخاب داده

هایی که با هم و ارائه آن بنحوي که براي دریافت کننده مفید و سودمند باشد. دراکر اطلاعات را بعنوان داده
دار و هایی معنیکند. بطور خلاصه اطلاعات به دادهکنند تعریف میارتباط داشته و هدف معینی را دنبال می

توان گفت ). اما در بیان مفهوم تکنولوژي اطلاعات می14: 1392(تقوا،شود دهی شده و مفید اطلاق میسازمان
 که این تکنولوژي زائیده پنج تکنولوژي اساسی است.

 ها؛نیمه هادي -
 سازي؛هاي ذخیرهدستگاه -
 ابزارهاي رابط؛ -
 ارتباطات؛ -
 افزار.نرم -
 
 اهمیت تکنولوژي اطلاعات -2

کم در رسانی دستهاي وابسته به آن و علوم همبسته با اطلاعتکنولوژي پیرامون اهمیت روزافزون اطلاعات و
هاي بسیاري مطرح شده است و تقریبا به حد کفایت در این زمینه سخن هاي اخیر در ایران و جهان بحثسال

تر این مهم را قدري بشکافیم و زوایاي دیگري از آن را به میان آمده است. اکنون برآنیم که ابعاد دقیق
هاي ارزیابی مورد مطالعه قرار دهیم. تکنولوژي هاي متعدد و درخصوص مدلدرخصوص بکارگیري در شاخه

 اطلاعات واقعیت بزرگی است که منشا تحولات و حتی انقلابی عظیم در عرصه حیات بشري گردیده است. 
آگاهان را به این باور رسانده  امروزه اهمیت روزافزون علوم وابسته به اطلاعات انچنان بالا گرفته که منتقدان و

مشخصه عمده  60و  50مهمترین شاخصه اجتماعات غربی بود و در دهه  1940هاي که همانگونه که در سال
علیرغم  80آید. در دهه محور تحولات به حساب می 70رفت و در دهه و تعیین کننده زمان به شمار می

هاي ر قرار داشته و نقش و تاثیر آن در شاخصه ممتاز فعالیتروي بشهاي بسیار متعدد و متنوعی که پیشزمینه
هاي نیز با مباحث متعدد در زمینه کاربردي و توسعه تکنولوژي 90طراز اول جوامع بشري بوده است، دهه 

 هاي متعدد مدیریت، اخیرا نیز با گذشت از سه دوره: اطلاعاتی و بکارگیري آن در زمینه
 کامپیوتر؛ -
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 لاعات؛تکنولوژي اط -
 اي (مولتی مدیا).تکنولوژي چندرسانه -

توان بیان نمود که، پیچیدگی روزافزون تکنولوژي بشري و در نتیجه افزایش گنجایش و ظرفیت در نهایت می
سازد. و در واقع اهداف و مقاصد تر میهاي اطلاعاتی، نقش تکنولوژي اطلاعات را روز به روز حساستکنولوژي
هاي اطلاعاتی هم کاربرد گردد. از اینرو تکنولوژيتر میتر و فشردهروز به روز پیچیده ها و موسساتسازمان
دهد. به دلیل دو عامل قبل، طراحی تري را به خود اختصاص مییابد و هم نقش حساستري میگسترده
رین و تعیین تهاي مناسبی که بتوانند پاسخگوي نیازهاي روزافزون و جدید باشند، به مرور پیشرفتهسیستم
هاي بیشتري هم مواجه گشته است. اکنون مدیران موسسات و ها و پیچیدگیتر شده و البته با دشواريکننده
شان چه در جهت بهبود ساختار سازمان و چه در راستاي اند که حفظ موقعیتها به خوبی دریافتهسازمان

 گیري از تکنولوژي اطلاعات ممکن نخواهد بود.ها در ابعاد دیگر، بدون بهرهتوسعه معقول و مناسب فعالیت
 
 هاي اطلاعاتیبررسی تاریخچه و مفهوم سیستم -3

گرفتند. در ابتدا، این استفاده هاي حسابداري مورد استفاده قرار میکامپیوترهاي اولیه تنها جهت پردازش داده
هاي اولیه عصر کامپیوتر از گردید. در دههپردازي خلاصه نامیدند، اما به دادهپردازي الکترونیکی میرا داده
هاي بزرگتر از کامپیوترهاي خود عمدتا براي پردازش اطلاعات استفاده سازمان 1964تا  1954هاي سال
هاي بزرگ بسیاري امور حسابداري خود را بر روي کامپیوتر بردند و به کردند. پس از مدتی سازمانمی

ه آنان به مدیران معطوف شد، که از عملیات پردازش اطلاعات بهره جستجوي کاربرد بعدي پرداختند. توج
تواند براي مدیران اطلاعاتی ایجاد کند که در حل مسائل از چندانی نبرده بودند. مشخص شد کامپیوتر نیز می

 آنها بهره گیرند و فکر سیستم در صنعت کامپیوتر متداول گردید. ایجاد و اصطلاح اطلاعات مدیریت یا سیستم
اطلاعات مدیریت نوید بزرگی را به همراه داشت. لیکن موسسات به سرعت دریافتند، که اجراي سیستم 

توانستند نیاز اطلاعاتی خود را مشخص کنند، زیرا اطلاعات مدیریت مشکل است زیرا مدیران اغلب نمی
ري موارد متخصصین اطلاعات هاي خود را به زبان بیاورند. در بسیادانستند یا اینکه قادر نبودند اندیشهنمی

کردند مدیران ممکن است نیاز داشته باشند. نتایج غالبا ناامید نمودند که فکر میسعی در تهیه اطلاعاتی می
کننده بود. بسیاري از موسسات تلاش خود را در زمینه سیستم اطلاعات مدیریت کاملا کناره گذارده یا به 

 هاي کمتري رفتند.دنبال بلندپروازي
آوري، اي از اجزا مرتبط که اطلاعات را جمعتوان بعنوان مجموعهلحاظ تکنیکی یک سیستم اطلاعتی را می از

گیري و کنترل در سازمان کنند در نظر گرفت. این اطلاعات براي تصمیمبازیابی، پردازش، ذخیره و توزیع می
گیري، هماهنگی و کنترل به عمل در تصمیماي که از اطلاعات شوند. علاوه بر استفادهمورد استفاده واقع می
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توانند به مدیران و کارکنان براي تجزیه و تحلیل مشکلات، بصري کردن هاي اطلاعاتی میآید سیستممی
هاي اطلاعاتی ممکن است شامل اطلاعاتی مقولات پیچیده و ساخت محصولات جدید کمک نمایند. سیستم

ها در محیطی که سازمان را احاطه نموده است، دیگري در سازمان هاي مهم، چیزهايدرباره افراد مهم، محل
گیري، عملیات کنترلی، ها براي تصمیمهاي یک سیستم اطلاعاتی، اطلاعات مورد نیاز سازمانباشند. فعالیت

ها، ورودي، دهد. این فعالیتتجزیه و تحلیل مشکلات و خلق محصولات یا خدمات جدید را به دست می
-هاي جدید از سازمان یا محیط خارجی آن کسب یا جمعباشند. ورودي دادهوجی سیستم میپردازش و خر

 ).94: 1385نماید (راد،هاي خام را به شکل با معناتري تبدیل مینماید. پردازش، این دادهآوري می
نماید. می کنند، منتقلهایی که از آنها استفاده میخروجی، اطلاعات پردازش شده را به افراد یا فعالیت

هاي اطلاعاتی به بازخور نیز نیاز دارند. بازخور عبارت است از خروجی که به افراد مناسبی از سازمان سیستم
هاي شود، تا آنان بتوانند مرحله ورودي را اصلاح یا ارزیابی نمایند. در دنیاي امروز سیستمبرگشت داده می
، بعنوان ابزاري مهم در دستیابی به رشد و توسعه مطرح رسانیگیري از اصول علم اطلاعاطلاعاتی با بهره

رسانی باشد. که با گسترش بکارگیري کامپیوتر و فناوري نوین در این عرصه شاهد پیدایش شبکه اطلاعمی
رسانی هاي اطلاعپذیري و سهولت استفاده از شبکهباشیم. دسترسی به اطلاعات، بروز بودن، انعطافجهانی می

 رسانی است (همان).هاي اطلاعهاي اطلاعاتی و شبکهدر گسترش بکارگیري سیستم از عوامل مهم
هاي مدنظر، امکان دسترسی توام بندي اطلاعات برحسب آیتمقابلیت تعریف نحوه دسترسی به اطلاعات، طبقه

را موجه  به اطلاعات قابلیت تلفیق و ترکیب اطلاعات و ... از دیگر مسائلی است که استفاده از این سیستم
سازد. از آنجائیکه در هر سیستم اطلاعاتی پاسخگویی به نیازهاي اطلاعاتی استفاده کنندگان و کاربران می

هایی، چگونه و در چه مقیاسی در سیستم اطلاعاتی گنجانده شوند باشد. اینکه چه دادهبعنوان هدف اصلی می
اده قرار گیرد. از نکات اساسی در بدو تشکیل این گیري مورد استفریزي و تصمیمکه بتواند در مسائل برنامه

رسانی جهانی هاي اطلاعاتی در شبکه اطلاعهاي متعددي براي طراحی و ایجاد سیستمباشد روشسیستم می
باشند ولی کاربرد آنها بستگی زیادي به امکانات طراحان و وجود دارد که هریک داراي مزایا و معایبی می

 ها و نوع کیفیت اطلاعات آنان دارد.گان سیستمسازندگان و ایجاد کنند
ها در هاي اطلاعاتی سیستم باید قادر به مدیریت مقدار زیادي از دادهریزي براي سیستمدر ارزیابی و برنامه

یک دوره طولانی مدت باشد. و اینکه باید امکان استفاده همزمان تعداد زیادي استفاده کننده را فراهم سازد. 
سانی و سهولت در دسترس کلیه علاقمندان در هر کجاي کشور و یا جهان قرار داشته باشد. و از و باید به آ

دهد مسائل رسانی جهانی اطلاعات را در اختیار کاربران قرار میآنجا که این سیستم از طریق شبکه اطلاع
 ).  56: 1380باشد (رضائیان،امنیتی از اهمیت خاصی برخوردار می
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هاي نوین بشري نه تنها خودش دستخوش تغییراتی شده ي اطلاعاتی بعنوان یکی از فناوريهاامروزه سیستم
هاست. فناوري اطلاعات در واقع نوعی فناوري است، بلکه به سرعت در حال تاثیرگذاري بر روي تمام سازمان

 پدیده، این از ناشی تغییرات دامنه. است آن به ضروري نیاز و شمول آن، فرد به منحصر فراگیر است و ویژگی
ي کار انسانی در بخش تولید صنعتی تا تغییر نیرو یا انرژي جاي به اطلاعات جانشینی از و است متنوع بسیار

 گیرد.هاي توزیع را در بر میدر بخش درونی خدمات، از خدمات پرسنلی گرفته تا خدمات اجتماعی و سیستم
شود که اطلاعات را به منظور حمایت از بط با هم گفته میاي از اجزاي مرتهاي اطلاعاتی به مجموعهسیستم
 کنند. -آوري، پردازش، ذخیره و توزیع میگیري و کنترل در یک سازمان جمعتصمیم

نگرش سیستمی به جهت جامعیت بالقوه، به یکپارچگی و هماهنگی اطلاعات موجود در سازمان کشیده 
هاي اطلاعات مدیریت منجر ها، به استقرار سیستمانترین نمود نگرش سیستمی به سازمشود و عالیمی
ها و تولید اطلاعات و انتقال آن ها که گردآوري و سازماندهی دادهشود. همانطور که بیان شد، این سیستممی

 حیطه و یافته حضور هاسازمان سطوح تمامی در مقتدررسانند، همچون ناظريرا به مدیران به انجام می
به علت گستردگی و . سازدبراي اتخاذ تصمیمات صحیح مهیا می را وي بینش و داده توسعه را مدیر معرفتی

هاي اطلاعاتی یعنی ها، مدیران اطلاعات و متخصصان اطلاعاتی به سیستمپیچیدگی موجود در سیستم
ها سیستموري اطلاعات به گردآوري اطلاعات و پردازش ااي و فنهایی که به کمک ابزارهاي رایانهسیستم

ریزي اند که بتوانند فکر کنند، برنامههاي اطلاعاتی به آن نقطه نرسیدهاند. البته سیستمپردازند، روي آوردهمی
 کنندمی اداره را هاسیستم اینکنند و به چگونگی تغییرات واکنش دهند. هنوز چندین اتاق براي افراد که 

 هايسیستم یاايهاي رایانهاز این افراد عملاً سیستم وچکیک اقلیت یک فقط که داشت توجه باید. دارد وجود
 اداري کارکنان مدیران، مانند هستند نهایی کاربر افراد این از زیادي تعداد. کنندمی طراحی را اطلاعات فناوري

 .کنندمی استفاده خود شغلی هايزمینه در رایانه از که دیگران و
شود اکثراً آنقدر زیاد هستند که براي مدیران، ها ذخیره میداده شرکتهاي انبوه اطلاعاتی که در پایگاه

 سیستم یک به نیاز اطلاعات انبوه حجم در مرج و و هرج شوند. این آنارشیبل استفاده) میامعنی (و غیر قبی
اطلاعاتی هاي باشد. سیستمن میآ از بیشتر هرچه استفاده براي آن بنديتقسیم و بنديرده براي اطلاعاتی

هاي بسیار اولیه دادوستدهاي خود ریشه در تصاویر غارها دارند و اعضاي یک قبیله با استفاده از این سیستم
کنند انگشت دادند. وقتی میزان دادوستدها اندك و تعداد افرادي که با یکدیگر ارتباط برقرار میرا انجام می

ها انجام داد، اما چنانچه میزان معاملات افزایش پیدا کند ستمتوان کارها را با استفاده از این سیشمار باشد می
 .تر باشدهاي مورد استفاده باید به مراتب پیشرفتهها درگیر شوند، سیستمو افراد بیشتري نیز در این فعالیت
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 هاي فناوري اطلاعاتسیستمو انواع  ویژگی -4

  هاي اطلاعاتی:ویژگی سیستم -4-1
هاي فیزیکی رشد کار (مثلاً پیشرفت یک عملیات ساختمانی) به راحتی با چشم پروژهدر  :به چشم نیامدن

اي این هاي فناوري اطلاعات این امر قابل رویت نیست. ما باید طی پروسهقابل مشاهده است. ولی در پروژه
 .گیري کنیمهاي نادیدنی را، تبدیل به فاکتورهایی دیدنی و قابل اندازهویژگی

هاي شود، پیچیدگی آن نسبت به پروژههر دلار بیشتري که خرج یک پروژه فناوري اطلاعات می با پیچیدگی:
 .گرددفیزیکی بیشتر می

هایی داشته باشند ولی به هرحال با قوانین ثابت فیزیکی هاي فیزیکی ممکن است پیچیدگیپروژه همنوایی:
 .هاي مختلف آنها قابل بیان با قوانین خاصی نیستندهاي فناوري اطلاعات به خاطر جنبهند ولی پروژهاقابل بیان

افزار بتواند تغییر کند معمولاً بعنوان یکی از نقاط قوت آن مطرح است. سهولت اینکه یک نرم پذیري:انعطاف
 .تواند و باید، خود را با آنها وفق دهدهاي تغییرناپذیر فیزیکی میافزار در قبـال سیستمنـرم

 هاي اطلاعاتیانواع سیستم -2-4
 کنند، به شرح زیر است:هاي اطلاعاتی، که با هر سطح سازمانی مطابقت میبطورکلی چهار نوع اصلی سیستم 

هاي ها در سطح عملیاتی هستند که گردآوري و پردازش دادهاین سیستم ها:هاي پردازش تراکنشسیستم
ها، ازش شده انواع محصولات اطلاعاتی مانند فرمهاي پردها را برعهده دارند و براساس دادهمربوط به تراکنش

هاي بعدي مدیریتی نیز در کنند، که به مثابه مبنایی براي تهیه گزارشها و ... را تهیه میها، گزارشفهرست
 شوند.هاي اطلاعات مدیریت استفاده میسیستم
شود، این آنها اطلاق میدهی به مدیریت نیز به هاي گزارشکه سیستم هاي اطلاعات مدیریت:سیستم
ها در سطح مدیریتی هستند و بر پشتیبانی تصمیم در مواردي که نیازهاي اطلاعاتی خاص آن تصمیم سیستم

 شود (همان). معین و مشخص است متمرکز می
هاي ها در سطح مدیریتی هستند که مدیران را در اتخاذ تصمیماین سیستم هاي پشتیبانی تصمیم:سیستم

دهند. این راهبردي، منحصر به فرد و غیرتکراري که بدون ساختار یا نیمه ساختار هستند یاري میغیرعادي، 
-ها را بگیرند و فقط این ذهن خلاق انسانهاي پیچیده انسانتوانند تصمیمها نمیواقعیت وجود دارد که رایانه

 .)Mohanty, 2012(هاي بسیار پیچیده برآید تواند از عهده تصمیمهاست که می
که در سطح راهبردي هستند و به منظور یاري رساندن به مدیران ارشد  هاي پشتیبانی مدیران عالی:سیستم

شوند. این در سطوح بالاي سازمان براي دستیابی و بکارگیري اطلاعات مورد نیاز راهبردي سازمان طراحی می
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اطلاعات آماده شده را در قالب و شکل ها ضمن گردآوري اطلاعات از منابع داخل و خارج سازمان، سیستم
 ,Pingle & Pawan(دهند مطلوب و باتوجه به اطلاعات کلیدي در دسترس مدیران کاربر خود قرار می

2012.( 
 
 ارزیابی سطح تکنولوژي -5

شود. هر سازمانی به منظور تر مدیریت تکنولوژي محسوب میارزیابی تکنولوژي در عمل جزئی از فرایند کلی
باشد. ارزیابی آینده تکنولوژي و تهیه استراتژي فناوري، نیازمند آگاهی از وضعیت فعلی خود می ترسیم

شود. اصولا موضوع ارزیابی تکنولوژي تکنولوژي مفهومی است که هر سازمان در طول حیات خود با آن روبرو می
بی تکنولوژي کنگره در سال باشد. براي نمونه در ایالات متحده دفتر ارزیادر سطح خرد و کلان مطرح می

بنابراین الزامی است که کنگره خود را به ابزارهاي «... خوانیم: تاسیس شد که در لایحه تاسیس آن می 1972
آوري اطلاعات مناسب و عاري از جانبداري درباره پیامدهاي فیزیکی، اقتصادي، اجتماعی و موثر براي جمع

اي از ارزیابی قانونی براي از این اطلاعات در جاي خود بعنوان مولفه سیاسی استفاده از تکنولوژي مجهز کند. و
 ». گیرند، استفاده شودبررسی موضوعاتی که در برابر کنگره قرار می

ارزیابی تکنولوژي عبارت است از فرایند بررسی هدفمند پیامدهاي تغییر تکنولوژیک. این فرایند شامل بررسی 
رود و به تشخیص اقتصاد بازار محلی است، ولی عموما از این حد فراتر میمزایاي کوتاه مدت تکنولوژي در 

پردازد؛ هم بینی نشده تکنولوژي به صورتی گسترده و بلند مدت میهاي تاثیرپذیر و پیامدهاي پیشطرف
کند، زیرا از دست دادن یک فرصت پیامدهاي خوشایند و هم پیامدهاي ناخوشایند تکنولوژي را بررسی می

توان ذکر نمود بینی نشده. در واقع میآور است که رویایی با یک خطر پیشطلایی همانقدر براي جامعه زیان
گذاري است که قادر است ارزشیابی جامعی از یک که ارزیابی تکنولوژي شکلی از پژوهش در حوزه سیاست

وامل مربوط به یک سیاست را تکنولوژي را براي تصمیم گیرنده فراهم سازد. فرایند ارزیابی تکنولوژي ع
گذاران هاي خود را بعنوان ارزیابی تکنولوژي در اختیار سیاستپردازد و یافتهشناسایی کرده و به ارزیابی آنها می

 ). 86: 1383دهد (قاضی نوري،قرار می
است. بینی کلیه نتایج حاصل بکارگیري یک تکنولوژي خاص ارزیابی تکنولوژي تلاشی سیستماتیک براي پیش

هاي خود آگاهی و شناخت کسب کرده و گیري از ارزیابی تکنولوژي سازمان در مورد انواع تکنولوژيبا بهره
گیري بهتر و طراحی کند. با استفاده از این اطلاعات، امکان تصمیمنقاط ضعف و قوت را شناسایی می

 شود.تر توسط سازمان فراهم میاستراتژیک دقیق
شود: ارزیابی جذابیت تکنولوژي و ارزیابی توانمندي وژي به دو حوزه کلی تقسیم میمعمولا ارزیابی تکنول

تکنولوژي. آنچه از ارزیابی سطح تکنولوژي در این تحقیق بیان شده، دربرگیرنده موضوع ارزیابی توانمندي 
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دي تکنولوژي توان یک تعریف کلان از ارزیابی توانمنتکنولوژي است. با بررسی کلی تحقیقات این حوزه، می
-ها و تواناییهاي فعلی قابلیتبیان داشت: ارزیابی توانمندي تکنولوژیک فرایندي است که در آن سطح فعالیت

شود تا هم نقاط ضعف و قوت تکنولوژي سازمان شناسایی شود و هم گیري میهاي تکنولوژي سازمان اندازه
آل مقایسه نموده و جهت جبران موارد نامطلوب طح ایدههاي تکنولوژیکی سازمان را با رقبا با سبتوان توانمندي

باشد و مقاصد مختلفی از ارزیابی مدنظر است. یکی از اقدام کرد. ارزیابی تکنولوژي یک فرایند پیوسته می
ریزي استرتژیک و مخصوصا در تدوین ترین اهداف ارزیابی، استفاده از اطلاعات بدست آمده آن در برنامهاصلی

 ).2011کنولوژي سازمان است (استراکل، استراتژي ت

 
 بررسی پیدایش و گسترش تکنولوژي اطلاعات -6

تکنولوژي تازه اطلاعات از هرجا که سرچشمه گرفته باشد، فرایندي براي حل یک مشکل سازمانی  ایجاد یک
آید. به وجود میشوند، بینی میاست. تکنولوژي اطلاعات براي رویارویی با مسائل موجود و یا آنهایی که پیش

هایی را مشکل ممکن است این باشد که سازمان و کارکنان، از کارکرد کنونی خشنود نباشند و یا فرصت
 برداري مثبت نمود.تشخیص دهند که بتوان از آنها بهره

انجامد، پیدایش و گیري یک تکنولوژي اطلاعات براي حل مسائل سازمان میهایی را که به شکلفعالیت
نویسی، آزمایش ها شامل تجزیه و تحلیل تکنولوژي، طراحی تکنولوژي، برنامهگویند. این فعالیتیگسترش م

برنامه، جایگزینی و ساخت و بهسازي تکنولوژي است. با رویکرد به روشی که در برپا نمودن تکنولوژي برگزیده 
ن در و یا چند فعالیت پیدا شود. به این ها و یا انجام همزمااي از فعالیتشود، ممکن است نیاز به تکرار پارهمی

گیرند و با آن در کنش و واکنش هستند. ها درون سازمان انجام مینکته مهم نیز باید آگاه بود که فعالیت
ها شرکت دارند و از سوي دیگر تکنولوژي نیز در فرایند پیدایش و گسترش کارکنان سازمان در این فعالیت
 آورد.در آن دگرگونی پدید می خود بر سازمان اثر گذاشته و

اي که همه سنجی و تشخیص نیازهاي اطلاعاتی سازمان است، بگونهتجزیه و تحلیل تکنولوژي شامل امکان
ها را خشنود نماید. تشخیص نیازها دربرگیرنده حدود نیاز هر فرد و یا گروه، مکان، زمان و چگونگی دریافت رده

هاي پیاده کردن تکنولوژي باتوجه به نیازهایی است که ریز فعالیتاطلاعات است. طراحی تکنولوژي، شرح 
اند. طراحی تکنولوژي کاري بس دقیق بودن و به توان دوراندیشی نیازمند است. در گران تشخیص دادهتحلیل

هاي هاي موجود در جانشینکنند: نخست بررسی فناورينهایت اینکه طراحی تکنولوژي سه هدف را دنبال می
افزارها و خرید و خدمات افزارها، نرمترین آنها؛ دوم، بررسی و پایش کارایی سختگوناگون براي گزینش مناسب
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ها برپایه آنچه هاي تکنولوژي براي آگاهی کاربران در همه ردهپس از فروش آنها؛ و سوم، تنظیم همه ویژگی
 بینی شده است.در مرحله تجزیه و تحلیل پیش

 
 ي ارزیابی سطح تکنولوژي در حوزه اطلاعاتهابررسی مدل -7

ها داراي مزایا و معایب هاي مختلفی براي ارزیابی توانمندي تکنولوژي وجود دارد که هریک از این مدلدیدگاه
باشند. لذا ضروري است تا براساس نوع سازمان، زمینه فعالیت، شرایط حاکم بر آن با در کاربردي خاصی می

ختلف، مدل مناسب براي ارزیابی توانمندي تکنولوژي انتخاب گردد. معیارهاي انتخاب نظر گرفتن معیارهاي م
 باشد.تکنولوژي به شرح زیر می مدل مناسب جهت ارزیابی توانمندي

 مدل انتخابی باید ارزیابی تکنولوژي را در سطح بنگاه انجام دهد. -
هاي فرایند تواما هاي محصول و تکنولوژيتکنولوژيمدل انتخابی باید ارزیابی توانمندي را در ارتباط با  -

 امکانپذیر سازد.
 مدل انتخابی باید ساده و کارآمد بوده و اجراي آن در عمل نیازمند صرف زمان طولانی نباشد. -
 گیري تکنولوژي را به صورت بالقوه فراهم سازد. مدل انتخابی باید امکان اندازه -

اي از ، توسط پاندا و راماتان ارائه گردید توانمندي تکنولوژي مجموعه1999براساس تعاریفی که در سال 
هاي تکنولوژیک و شود که در عملکرد یک شرکت از طریق یک سري فعالیتهاي کارکردي تعریف میتوانایی

کند که هدف نهایی آن افزایش عملکرد مدیریت ارزش در سطح شرکت از طریق توسعه متفاوت نمود پیدا می
 هاي سازمانی است.برداري از تواناییکپیموانع 

در ابتداي پژوهش و در بخش مرور ادبیات با تعاریف فناري اطلاعات و تکنولوژي آشنا شدیم. در این بخش 
 تلاش بر آن است تا ارزیابی سطح تکنولوژي در سطح اطلاعات مورد ارزیابی قرار گیرد.

موثر در فناوري اطلاعت و ارتباطات را براساس زیر  هاي، حوزه2008مطابق مدل ارزیابی برآدي در سال 
 کند:تقسیم می

 اینترنت؛ -
 اتوماسیون اداري؛ -
 سیستم مدیریت اطلاعات. -

 گردد:بندي می، مدل ارزیابی تکنولوژي اطلاعات به شرح زیر تقسیم2011براساس مدل چانگرون در سال 
 شود.ها، امنیت اطلاعات، اسناد و پشتیبانی میسرویسهاي اطلاعات؛ که در برگیرنده افزار و سیستمنرم -
 سازي و تجهیزات دفتري.افزار؛ شامل کلاینت، سرور، منابع ذخیرهسخت -
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 زیرساخت؛ شامل شبکه، تجهیزات ارتباطی، برق و منبع تغدیه. -
 گیرد.نیروي انسانی؛ نوآوري، آموزش و پایگاه دانش را در بر می -

 کند.بندي میها را براساس ذیل تقسیم، مدل2010مدل بنکی نیز در سال 
 ریزي کلان، مدیریت ارتباط مشتریان، مدیریت زنجیره تامین).هاي برنامههاي بزرگ (سیستمسیستم -
هاي اطلاعاتی (سیستم پردازش تراکنش، سیستم مدیریت اطلاعات، سیستم پشتیبانی، سیستم سیستم -

 اجرایی تصمیم).
 هاي اینترانت و اکسترانت).جیتال (کسب و کار الکترونیک، بر روي شبکههاي دیتکنولوژي -
 آوري اطلاعات قابل حمل، ریدر، دستگاه کارتخوان).گردآوري و تحلیل داده (دستگاه جمع -
 

 گیرينتیجه
توان بر این واقعیت تاکید نمود که ارزیابی تکنولوژي یک روش منطقی و گیري پژوهش میدر نتیجه

اند. همراه با هایی استوار است که مدیران از آنها استفاده نمودهباشد و بر اصول و تکنیکسیستماتیک می
شود. یکی از ها و تغییرات سریع تکنولوژي و جایگزینی آنها مسائل و مشکلات زیادي مطرح میپیشرفت

تیابی به تکنولوژي مناسب ارزیابی باشد. لازمه اصلی دسهاي مختلف میمهمترین این مسائل ارزیابی تکنولوژي
باشد. ارزیابی تکنولوي در حال حاضر یک بخش کاملی از فرایند تغییرات تکنولوژیکی هاي مختلف میتکنولوژي

حل بهینه را توان یک راهباشد. در این بررسی این نتیجه یافت شد که در ارزیابی واقعی تکنولوژي، نمیمی
بخش بسنده کرد. بطور خلاصه فرایند طراحی شده در حل رضایتبایستی به راهبراي کل ارزیابی یافته، بلکه 

کند. بطوریکه مسیر انجام فرایند به هاي مختلف تعیین میاین پژوهش مسیر خاصی را براي ارزیابی تکنولوژي
 انجامد. هاي مناسب میانتخاب تکنولوژي

ف آن در یک سازمان مبتنی بر اطلاعات وجود دارد، توان ذکر نمود که تکنولوژي به انواع مختلدر نهایت می
اعم از تکنولوژي محصول و تکنولوژي فرایند. بعلاوه، نیروي انسانی و فرایندهاي اطلاعاتی و ارتباطی داخل 

دهی حوزه فناوري اطلاعات و ارتباطات به عهده دارند. از جمله سازمانی نیز جایگاه بسیار مهمی در سرویس
سازد، بحث ارتباطات (اعم از ارتباطات ها متمایز میها را با سایر سازمانمی که این سازمانهاي مهتکنولوژي

 .باشداي و ارتباطات) میشبکه
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